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Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

1  Åbent         Midtvejsjustering af kontrakter på Socialudvalgets område

010074-2009

Resumé
I denne sag forelægges Social & Sundheds forslag til midtvejsjustering af niveau 1 kontrakterne for 
de målområder, der henhører under Socialudvalget for kontraktperioden 1. januar 2008 - 
31.december 2009. 

Baggrund
Der er for kontraktperioden 1. januar 2008 til 31. december 2009 indgået tre interne kontrakter 
mellem Socialudvalget og socialdirektøren. Kontrakterne er indgået på målområderne Borgere 
med Handicap, Sundhedsfremme, forebyggelse og rehabilitering og Pleje og omsorg for ældre. 
Af kontrakterne fremgår det, at Socialudvalgets opfølgning på kontrakterne i forbindelse med den 
politiske budgetopfølgning pr. 31. august 2008 skal ske med sigte på afdækning af behovet for 
eventuelle midtvejsjusteringer af kontrakterne.  Opfølgningen på kontrakterne skete på 
Socialudvalgets møde den 6. oktober 2008 – dagsordenens punkt 5. Med baggrund i opfølgningen 
pr. 31. august 2008 foreslås følgende midtvejsjusteringer foretaget i kontrakterne:
 
Målområdet 'Borgere med handicap'
Af opfølgningen pr. 31. august 2008 fremgår, at der ud af de 10 indsatsområder på målområdet var 
gennemført 2, mens 4 forventes gennemført fuldt ud indenfor tidsrammen og 4 forventes at 
overskride tidsrammen. 
På den baggrund foreslås indsatsområde 2.2 (en afdækning af viden om metoder til vurdering af 
effekten i forhold til den indsats der ydes på misbrugsbehandlingsområdet) taget ud af kontrakten i 
forbindelse med midtvejsjusteringen. Det skyldes, at de i kontrakten angivne forudsætninger 
angående anvendelse af eksisterende relevante metoder til effektvurdering indenfor 
misbrugsområdet for nuværende ikke er til stede (se side 4 pkt. 2.2 i kontrakten).
 
Målområdet ’Pleje og omsorg for ældre’
Af opfølgningen pr. 31. august 2008 fremgår, at ud af de 12 indsatsområder på målområdet  
forventes 6 gennemført fuldt ud indenfor tidsrammen, mens der for de øvrige 6 indsatsområder 
forventes overskridelse af tidsrammerne. På den baggrund foreslås kontrakten fastholdt uden 
justeringer.
 
Målområdet ’Sundhedsfremme, forebyggelse og rehabilitering’
Af opfølgningen pr. 31. august 2008 fremgår, at der ud af 14 indsatsområder på målområdet  var 
gennemført 1 mens der for 9 indsatsområder forventes fuld målopfyldelse indenfor tidsrammen. 
For 3 indsatsområder forventes der overskridelse af tidsrammen mens 1 indsatsområde ikke 
forventes gennemført pga. ændrede rammebetingelser. 
På baggrund af opfølgningen foreslås indsatsområde 3.3 (at der med afsæt i sundhedsaftalerne 
sættes særligt fokus på konsekvenserne af varslingsaftalerne og forebyggelse af genindlæggelser) 
taget ud af kontrakten i forbindelse med midtvejsjusteringen. Baggrunden herfor er, at det af 
Sundhedsstyrelsen er præciseret, at kommunernes opholdsbetaling for færdigbehandlede 
patienter er uafhængig af hospitalernes varslingspraksis. Der er desuden etableret en løbende 
dialog med Gentofte Hospital om varslingspraksis i regi af Samordningsudvalget. Det vurderes 
derfor ikke at være relevant at fastholde indsatsområdet i den nuværende kontrakt  (se side 6 pkt. 
3.3 i kontrakten).
 

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=271421
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Af kontrakternes driftsdel fremgår det, at det i forbindelse med midtvejsjusteringen skal fastlægges 
hvilke nøgletal, der skal danne baggrund for opfølgningerne i den resterende kontraktperiode. Der 
er i de justerede kontrakter angivet hvilke type nøgletal der foreslås anvendt til synliggørelse af 
Social & Sundheds opgavevaretagelse. De faktiske nøgletal vil indgå i kontraktopfølgningen - 
første gang pr. 30. april 2009.

Vurdering
Social & Sundhed vurderer, at der med disse mindre justeringer i udviklingsdelen i to af 
kontrakterne er foretaget de nødvendige tilpasninger af kontrakterne i forhold til de ændrede 
rammebetingelser. 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
Til Socialudvalget:
At de foreslåede midtvejsjusteringer af kontrakterne godkendes. 

_________________________

Bilag
'Borgere med handicap' justeret
Pleje og omsorg for ældre' justeret
Niveau I kontrakt - Sundhedsfremme forebyggelse og rehabilitering - justeret

Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

2  Åbent         Overførsel af uforbrugte bevillinger fra R2008 til B2009

000810-2009

Resumé
På Socialudvalgets område foreslås overførsel af uforbrugte bevillinger vedr. drift på 412.000 kr. 
samt uforbrugte bevillinger på rådighedsbeløb vedr. anlæg på 34,811 mio. kr. I vedlagte notat er 
der redegjort for forslagene.

Baggrund
Reglerne for økonomisk decentralisering i Gentofte Kommune er beskrevet i bilag A.03 "Principper 
og retningslinjer for økonomistyring" herunder vilkår og forudsætninger for at give genbevillinger fra 
et år til det næste. Det overordnede formål med reglerne er, at give større handlefrihed for de 
budgetansvarlige og dermed opnå en mere effektiv ressourceanvendelse.

Vurdering
Det er Social & Sundheds vurdering, at de foreslåede overførsler og genbevillinger er i 
overensstemmelse med rammerne for økonomisk decentralisering i Gentofte Kommune.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
 

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1453302
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1453303
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1453305
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=261393
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Til Socialudvalget:

1. at der overføres en positiv genbevilling på 412.000 kr. fra regnskab 2008 til budget 2009 
vedrørende drift på Socialudvalgets område

2. at der overføres 34,811 mio. kr. vedrørende rådighedsbeløb (anlæg) på Socialudvalgets område

3. at den samlede udgift på 35,223 mio. kr. finansieres over likvide aktiver

_________________________

Bilag
Notat om overførsel af uforbrugte bevillinger fra R2008 til B2009

Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

3  Åbent         Godkendelse af vedtægter for den selvejende almene 
ældreboliginstitution Holmegårdsparken samt anlægsbevilling på 500.000 kr. til 
gennemførelse af forundersøgelser

010157-2009

Resumé
Det selvejende plejehjem Holmegårdsparken har med henblik på modernisering af de 145 
plejeboliger stiftet ”Den selvejende almene ældreboliginstitution Holmegårdsparken”, hvis 
vedtægter bestyrelsen ønsker godkendt. Samtidig har bestyrelsen for det selvejende plejehjem 
Holmegårdsparken anmodet om, at den nye selvejende almene ældreboliginstitution bliver 
udpeget som fremtidig driftsherre for de almene plejeboliger samt om, at der gennemføres et 
offentligt konkurrenceudbud af bygherreopgaven, ligesom bestyrelsen har bedt om kommunal 
mellemfinansiering af 500.000 kr. inkl. moms til dækning af de forberedende udgifter til 
udarbejdelse af førsynsrapport, landsinspektør, teknisk rådgiver mv.

Baggrund
Det selvejende plejehjem Holmegårdsparken driver i alt 145 plejeboliger, hvoraf 52 er beliggende i 
en bygning, som Gentofte Kommune ejer, medens Holmegårdsparken selv ejer de bygninger, 
hvori de øvrige 93 er beliggende. 

Ingen af boligerne er tidssvarende, og derfor har Holmegårdsparken den 27. januar 2009 stiftet 
”Den selvejende almene ældreboliginstitution Holmegårdsparken” med henblik på, at alle 
plejeboligerne ved de nødvendige om- og tilbygninger efter almenboligloven bliver gjort 
tidssvarende. Det forventes, at Holmegårdsparken efter disse om- og tilbygninger kommer til at 
rumme 120-140 tidssvarende plejeboliger med tilhørende servicearealer, idet det endelige antal 
først kendes efter en mere detaljeret gennemgang og planlægning for området.

En forudsætning for, at ”Den selvejende almene ældreboliginstitution Holmegårdsparken” kan 
komme videre med moderniserings- og ombygningsplanerne er, at Gentofte Kommune godkender 
forslaget til vedtægter for den selvejende ældreboliginstitution, udpeger fremtidig driftsherre for de 

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1454911
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=271529
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almene plejeboliger samt beslutter at udbyde bygherreopgaven i offentligt udbud. Derudover har 
”Den selvejende almene ældreboliginstitution Holmegårdsparken” bedt om, at kommunen bevilger 
500.000 kr. inkl. moms til den nødvendige mellemfinansiering af de forventede udgifter til 
udarbejdelse af førsynsrapport, landsinspektør, teknisk rådgiver mv.

Forslaget til vedtægter er udarbejdet i overensstemmelse med de af Velfærdsministeriet 
anbefalede standardvedtægter for selvejende almene ældreboliginstitutioner, og det er normalt 
således, at stifteren af en selvejende almen ældreboliginstitution også bliver udpeget som den 
fremtidige driftsherre. Ifølge almenboliglovens § 116 skal bygherren, hvis byggeriet omfatter mere 
end 8 boliger, vælges efter en åben konkurrence, hvor den valgte bygherre forpligter sig til, når 
byggeriet er afsluttet, at overdrage byggeriet til den af Kommunalbestyrelsen udpegede driftsherre. 
Driftsherren kan deltage i bygherrekonkurrencen på lige fod med øvrige bydere og kan af 
Kommunalbestyrelsen vælges som bygherre, hvis pågældende har afgivet det samlet set mest 
fordelagtige tilbud.
 

Vurdering
Det er Social & Sundheds vurdering, at vedtægterne for ”Den selvejende almene 
ældreboliginstitution Holmegårdsparken” umiddelbart kan godkendes, idet forslaget svarer til de af 
Velfærdsministeriet anbefalede standardvedtægter, og at den nye institution samtidig kan udpeges 
som fremtidig driftsherre. Udpegning af bygherre kan ifølge almenboligloven kun ske efter en 
offentlig konkurrence, hvorfor Social & Sundhed ønsker bemyndigelse til at gennemføre et 
konkurrenceudbud af bygherreopgaven. Med hensyn til dækning af diverse forberedende udgifter i 
form af udarbejdelse af førsynsrapport, landsinspektør, teknisk rådgiver mv. er der ikke noget til 
hinder for, at kommunen finansierer dette i form af et udlæg, som skal modregnes, når der i 
forbindelse med godkendelse af skema B bliver bevilget kommunalt grundkapitallån til byggeriet.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller 

Til Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At forslaget til vedtægter for ”Den selvejende almene ældreboliginstitution Holmegårdsparken” 
godkendes,

2. At ”Den selvejende almene ældreboliginstitution Holmegårdsparken” udpeges som driftsherre 
for de almene plejeboliger på adressen Ordrupvej 30,
 
3. At Social & Sundhed bemyndiges til i samarbejde med Jura og Gentofte Ejendomme at udskrive 
konkurrence om valg af bygherre for de almene plejeboliger på adressen Ordrupvej 30,

4. At der til mellemfinansiering af forberedelsesudgifterne anlægsbevilges 500.000 kr. inkl. moms 
med finansiel dækning af det rådighedsbeløb, der er afsat i puljen til ved ombygning og 
modernisering at etablere nye plejeboliger, og at beløbet skal tilbagebetales i forbindelse med 
bevillingen af kommunalt grundkapitallån til byggeriet.   

_________________________

Bilag
Stiftelsesdokument - vedtægter

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1455711
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Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

4  Åbent         Vederlagsfri fysioterapi - status på forbrug

044135-2007

Resumé
Kommunerne overtog fra den 1. august 2008 myndigheds- og finansieringsansvaret for den 
vederlagsfri fysioterapi til borgere med svære fysiske handicap. Ordningen blev samtidig udvidet til 
også at omfatte borgere med progressive sygdomme. Der blev i 2008 budgetteret 3,226 mio. kr. til 
ordningen i de sidste fem måneder af 2008 og 8,09 mio. kr. i 2009. I 2008 har der været udgifter på 
3,92 mio. kr., hvilket svarer til et merforbrug på 0,6 mio. kr., mens der ud fra de foreløbige 
opgørelser i 2008 forventes et merforbrug på omkring 1,3 mio. kr. i 2009. Kommunen er i forvejen 
underkompenseret via DUT-midlerne – en tendens, der ser ud til at forstærkes. Der vil derfor 
fortsat være stort fokus på både løbende tilpasning af kapacitet og på udviklingen i udgifterne til 
vederlagsfri fysioterapi.

Baggrund
Socialudvalget behandlede den 14. august 2008 - dagsordenens pkt. 1 - en sag om den 
vederlagsfri fysioterapi, som kommunerne ved ændring af sundhedsloven (lov nr. 539 af 17. juni 
2008) overtog både finansierings- og myndighedsansvaret for. Udover den oprindelige gruppe af 
borgere med svære fysiske handicap, blev ordningen samtidig udvidet til også at omfatte borgere 
med nedsat fysisk funktionsevne som følge af progressiv sygdom som for eksempel sclerose.
Den kommunale myndighedsudøvelse blev baseret på, at henvisninger til vederlagsfri fysioterapi 
sendes til Tranehaven, der vurderer, om Sundhedsstyrelsens retningslinjer er overholdt, og 
dermed om grundlaget for vederlagsfri fysioterapi er i overensstemmelse med Sundhedsloven. 
Derefter informeres borgeren om, at der er valgfrihed mellem private og kommunale tilbud om 
vederlagsfri fysioterapi. 
I forbindelse med, at kommunerne overtog finansierings- og myndighedsansvaret for vederlagsfri 
fysioterapi blev Gentofte Kommune kompenseret (via DUT-midler) for 2,9 mio. kr. i 2008 og 7,1 
mio. kr. i 2009. Da Social & Sundhed ikke anså kompensationen som dækkende for det forventede 
forbrug, blev der på mødet i Socialudvalget den 14. august 2008 - dagsordenens pkt. 1 - lagt op til 
at afsætte et højere beløb til vederlagsfri fysioterapi end det beløb, kommunen modtog i 
kompensation.
Socialudvalget besluttede den 14. august 2008 - dagsordenens pkt. 1 - at afsætte i alt 3,226 mio. 
kr. i 2008 og 8,090 mio. kr. i 2009 til vederlagsfri fysioterapi. I august til og med december 2008 
har udgifterne til vederlagsfri fysioterapi været på 3,92 mio. kr., hvilket svarer til 783.000 kr. pr. 
mdr. eller en årlig udgift på omkring 9,4 mio. kr.
Som ventet er Gentofte Kommune underkompenseret i forhold til DUT- kompensationen og 
udviklingen i løbet af de sidste fem måneder i 2008 viser, at underkompensationen er større end 
først antaget.

Vurdering
Implementeringsfasen er stadig i gang og forventes at fortsætte frem til efteråret 2009. 
Der har i 2008 været et merforbrug på 690.000 kr. og i 2009 forventes et merforbrug på yderligere 
ca. 1,31 mio. kr. Den forventede underkompensation via DUT-midlerne for vederlagsfri fysioterapi 
er større end ventet - en tendens der, på baggrund af de foreløbige omkostninger ser ud til at 

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=198283


Side 8 af 10

fortsætte. Der vil derfor fortsat være stort fokus både på løbende tilpasning af kapacitet og på 
udviklingen i udgifterne til den vederlagsfri fysioterapi. 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
Til Socialudvalget:
At orienteringen tages til efterretning.

_________________________

Bilag
Notat om status på vederlagsfri fysioterapi

Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

5  Åbent         Årsberetning for magtanvendelse på pleje- og sundhedsområdet 2008

002970-2008

Resumé
Social & Sundhed forelægger i vedlagte notat beretning om magtanvendelse og andre indgreb i 
selvbestemmelsesretten for voksne på pleje- og sundhedsområdet vedrørende 2008. I notatet 
forelægges de ialt 14 sager - fordelt på 12 borgere - i perioden 1. januar - 31. december 2008, hvor 
det har været nødvendigt at bruge magtanvendelsesreglerne eller gribe ind i 
selvbestemmelsesretten.

Baggrund
Reglerne for kommunernes omsorgspligt, magtanvendelse og andre indgreb i 
selvbestemmelsesretten for voksen med varig nedsat psykisk funktionsevne er fastlagt i Lov om 
Social Service §§ 124 - 129.
Antallet af indberetninger af magtanvendelse er på et lavt niveau, og stort set svarende til tidligere 
år. I 2005 13 tilfælde, i 2006 11 tilfælde og i 2007 16 tilfælde.
5 indberetninger drejer sig om brugere, der er blevet udstyret med alarmbrik eller pejlesystem, 6 
indberetninger om akut 'fastholdelse' og 3 indberetninger om beskyttelsesmidler. 3 af de 6 
indberetninger om akut 'fastholdelse' angår den samme bruger/person.

Vurdering
I forhold til indberetningerne vurderes det, at der som i de tidligere år arbejdes meget med 
problematikken omkring magtanvendelse blandt medarbejdere og ledelse. Det vurderes, at 
medarbejderne udnytter mulighederne for faglig sparring fra faglige medarbejdere med særlige 
kompetencer indenfor området. Yderligere vurderes det, at  medarbejderne i planlægningen af 
arbejdet udnytter ressourcerne bedst muligt i forhold til borgernes problemer. 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1451896
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=208068
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Til Socialudvalget:

1.  At beretningen om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten på pleje- og 
sundhedsområdet i perioden 1.1. - 31.12.2008 tages til efterretning

2.  At beretningen forelægges Seniorrådet til orientering og evt. bemærkninger.

3.  At beretningen forelægges Handicaprådet til orientering og evt. bemærkninger.
 

_________________________

Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

6  Åbent         Venteliste til pleje - og ældreboliger pr. 27.02.09

049911-2008

Resumé
Social & Sundhed forelægger venteliste til pleje- og ældreboliger pr. 27.02.09.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller til Socialudvalget:
At orienteringen tages til efterretning.

_________________________

Bilag
Venteliste til pleje- og ældreboliger pr. 27.02.09

Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

7  Åbent         Meddelelser fra formanden /forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne

048474-2008

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=260075
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1400044
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=258492


Side 10 af 10

_________________________

Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

8  Lukket         Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne

048474-2008

_________________________
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Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

1  Åbent         Midtvejsjustering af kontrakter på Socialudvalgets område

010074-2009

Resumé
I denne sag forelægges Social & Sundheds forslag til midtvejsjustering af niveau 1 kontrakterne for 
de målområder, der henhører under Socialudvalget for kontraktperioden 1. januar 2008 - 
31.december 2009. 

Baggrund
Der er for kontraktperioden 1. januar 2008 til 31. december 2009 indgået tre interne kontrakter 
mellem Socialudvalget og socialdirektøren. Kontrakterne er indgået på målområderne Borgere 
med Handicap, Sundhedsfremme, forebyggelse og rehabilitering og Pleje og omsorg for ældre. 
Af kontrakterne fremgår det, at Socialudvalgets opfølgning på kontrakterne i forbindelse med den 
politiske budgetopfølgning pr. 31. august 2008 skal ske med sigte på afdækning af behovet for 
eventuelle midtvejsjusteringer af kontrakterne.  Opfølgningen på kontrakterne skete på 
Socialudvalgets møde den 6. oktober 2008 – dagsordenens punkt 5. Med baggrund i opfølgningen 
pr. 31. august 2008 foreslås følgende midtvejsjusteringer foretaget i kontrakterne:
 
Målområdet 'Borgere med handicap'
Af opfølgningen pr. 31. august 2008 fremgår, at der ud af de 10 indsatsområder på målområdet var 
gennemført 2, mens 4 forventes gennemført fuldt ud indenfor tidsrammen og 4 forventes at 
overskride tidsrammen. 
På den baggrund foreslås indsatsområde 2.2 (en afdækning af viden om metoder til vurdering af 
effekten i forhold til den indsats der ydes på misbrugsbehandlingsområdet) taget ud af kontrakten i 
forbindelse med midtvejsjusteringen. Det skyldes, at de i kontrakten angivne forudsætninger 
angående anvendelse af eksisterende relevante metoder til effektvurdering indenfor 
misbrugsområdet for nuværende ikke er til stede (se side 4 pkt. 2.2 i kontrakten).
 
Målområdet ’Pleje og omsorg for ældre’
Af opfølgningen pr. 31. august 2008 fremgår, at ud af de 12 indsatsområder på målområdet  
forventes 6 gennemført fuldt ud indenfor tidsrammen, mens der for de øvrige 6 indsatsområder 
forventes overskridelse af tidsrammerne. På den baggrund foreslås kontrakten fastholdt uden 
justeringer.
 
Målområdet ’Sundhedsfremme, forebyggelse og rehabilitering’
Af opfølgningen pr. 31. august 2008 fremgår, at der ud af 14 indsatsområder på målområdet  var 
gennemført 1 mens der for 9 indsatsområder forventes fuld målopfyldelse indenfor tidsrammen. 
For 3 indsatsområder forventes der overskridelse af tidsrammen mens 1 indsatsområde ikke 
forventes gennemført pga. ændrede rammebetingelser. 
På baggrund af opfølgningen foreslås indsatsområde 3.3 (at der med afsæt i sundhedsaftalerne 
sættes særligt fokus på konsekvenserne af varslingsaftalerne og forebyggelse af genindlæggelser) 
taget ud af kontrakten i forbindelse med midtvejsjusteringen. Baggrunden herfor er, at det af 
Sundhedsstyrelsen er præciseret, at kommunernes opholdsbetaling for færdigbehandlede 
patienter er uafhængig af hospitalernes varslingspraksis. Der er desuden etableret en løbende 
dialog med Gentofte Hospital om varslingspraksis i regi af Samordningsudvalget. Det vurderes 
derfor ikke at være relevant at fastholde indsatsområdet i den nuværende kontrakt  (se side 6 pkt. 
3.3 i kontrakten).
 

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=271421
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Af kontrakternes driftsdel fremgår det, at det i forbindelse med midtvejsjusteringen skal fastlægges 
hvilke nøgletal, der skal danne baggrund for opfølgningerne i den resterende kontraktperiode. Der 
er i de justerede kontrakter angivet hvilke type nøgletal der foreslås anvendt til synliggørelse af 
Social & Sundheds opgavevaretagelse. De faktiske nøgletal vil indgå i kontraktopfølgningen - 
første gang pr. 30. april 2009.

Vurdering
Social & Sundhed vurderer, at der med disse mindre justeringer i udviklingsdelen i to af 
kontrakterne er foretaget de nødvendige tilpasninger af kontrakterne i forhold til de ændrede 
rammebetingelser. 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
Til Socialudvalget:
At de foreslåede midtvejsjusteringer af kontrakterne godkendes. 

Beslutninger
Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
'Borgere med handicap' justeret
Pleje og omsorg for ældre' justeret
Niveau I kontrakt - Sundhedsfremme forebyggelse og rehabilitering - justeret

Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

2  Åbent         Overførsel af uforbrugte bevillinger fra R2008 til B2009

000810-2009

Resumé
På Socialudvalgets område foreslås overførsel af uforbrugte bevillinger vedr. drift på 412.000 kr. 
samt uforbrugte bevillinger på rådighedsbeløb vedr. anlæg på 34,811 mio. kr. I vedlagte notat er 
der redegjort for forslagene.

Baggrund
Reglerne for økonomisk decentralisering i Gentofte Kommune er beskrevet i bilag A.03 "Principper 
og retningslinjer for økonomistyring" herunder vilkår og forudsætninger for at give genbevillinger fra 
et år til det næste. Det overordnede formål med reglerne er, at give større handlefrihed for de 
budgetansvarlige og dermed opnå en mere effektiv ressourceanvendelse.

Vurdering

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1453302
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1453303
http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1453305
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=261393
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Det er Social & Sundheds vurdering, at de foreslåede overførsler og genbevillinger er i 
overensstemmelse med rammerne for økonomisk decentralisering i Gentofte Kommune.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
 
Til Socialudvalget:

1. at der overføres en positiv genbevilling på 412.000 kr. fra regnskab 2008 til budget 2009 
vedrørende drift på Socialudvalgets område

2. at der overføres 34,811 mio. kr. vedrørende rådighedsbeløb (anlæg) på Socialudvalgets område

3. at den samlede udgift på 35,223 mio. kr. finansieres over likvide aktiver

Beslutninger
Pkt. 1-3: Vedtaget med bemærkning om at beløbene under punkt 2 og 3 grundet en 
opgørelsesfejl vedr. beløbene angående etablering af servicearealer, ved ombygning af 
plejeboliger på Kløckershave, ændres som følger: Beløbet under Pkt. 2. på 34,811 mio. kr. 
ændres til 32,811 mio. kr. og beløbet under Pkt. 3 på 35,223 mio. kr. ændres til 33,223 mio. 
kr. Desuden ændres tekstforklaringen vedr. Kløckershave i sagsfremstillingen til den videre 
behandling af dagsordenspunktet.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
Notat om overførsel af uforbrugte bevillinger fra R2008 til B2009

Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

3  Åbent         Godkendelse af vedtægter for den selvejende almene 
ældreboliginstitution Holmegårdsparken samt anlægsbevilling på 500.000 kr. til 
gennemførelse af forundersøgelser

010157-2009

Resumé
Det selvejende plejehjem Holmegårdsparken har med henblik på modernisering af de 145 
plejeboliger stiftet ”Den selvejende almene ældreboliginstitution Holmegårdsparken”, hvis 
vedtægter bestyrelsen ønsker godkendt. Samtidig har bestyrelsen for det selvejende plejehjem 
Holmegårdsparken anmodet om, at den nye selvejende almene ældreboliginstitution bliver 
udpeget som fremtidig driftsherre for de almene plejeboliger samt om, at der gennemføres et 
offentligt konkurrenceudbud af bygherreopgaven, ligesom bestyrelsen har bedt om kommunal 

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1454911
http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=271529
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mellemfinansiering af 500.000 kr. inkl. moms til dækning af de forberedende udgifter til 
udarbejdelse af førsynsrapport, landsinspektør, teknisk rådgiver mv.

Baggrund
Det selvejende plejehjem Holmegårdsparken driver i alt 145 plejeboliger, hvoraf 52 er beliggende i 
en bygning, som Gentofte Kommune ejer, medens Holmegårdsparken selv ejer de bygninger, 
hvori de øvrige 93 er beliggende. 

Ingen af boligerne er tidssvarende, og derfor har Holmegårdsparken den 27. januar 2009 stiftet 
”Den selvejende almene ældreboliginstitution Holmegårdsparken” med henblik på, at alle 
plejeboligerne ved de nødvendige om- og tilbygninger efter almenboligloven bliver gjort 
tidssvarende. Det forventes, at Holmegårdsparken efter disse om- og tilbygninger kommer til at 
rumme 120-140 tidssvarende plejeboliger med tilhørende servicearealer, idet det endelige antal 
først kendes efter en mere detaljeret gennemgang og planlægning for området.

En forudsætning for, at ”Den selvejende almene ældreboliginstitution Holmegårdsparken” kan 
komme videre med moderniserings- og ombygningsplanerne er, at Gentofte Kommune godkender 
forslaget til vedtægter for den selvejende ældreboliginstitution, udpeger fremtidig driftsherre for de 
almene plejeboliger samt beslutter at udbyde bygherreopgaven i offentligt udbud. Derudover har 
”Den selvejende almene ældreboliginstitution Holmegårdsparken” bedt om, at kommunen bevilger 
500.000 kr. inkl. moms til den nødvendige mellemfinansiering af de forventede udgifter til 
udarbejdelse af førsynsrapport, landsinspektør, teknisk rådgiver mv.

Forslaget til vedtægter er udarbejdet i overensstemmelse med de af Velfærdsministeriet 
anbefalede standardvedtægter for selvejende almene ældreboliginstitutioner, og det er normalt 
således, at stifteren af en selvejende almen ældreboliginstitution også bliver udpeget som den 
fremtidige driftsherre. Ifølge almenboliglovens § 116 skal bygherren, hvis byggeriet omfatter mere 
end 8 boliger, vælges efter en åben konkurrence, hvor den valgte bygherre forpligter sig til, når 
byggeriet er afsluttet, at overdrage byggeriet til den af Kommunalbestyrelsen udpegede driftsherre. 
Driftsherren kan deltage i bygherrekonkurrencen på lige fod med øvrige bydere og kan af 
Kommunalbestyrelsen vælges som bygherre, hvis pågældende har afgivet det samlet set mest 
fordelagtige tilbud.
 

Vurdering
Det er Social & Sundheds vurdering, at vedtægterne for ”Den selvejende almene 
ældreboliginstitution Holmegårdsparken” umiddelbart kan godkendes, idet forslaget svarer til de af 
Velfærdsministeriet anbefalede standardvedtægter, og at den nye institution samtidig kan udpeges 
som fremtidig driftsherre. Udpegning af bygherre kan ifølge almenboligloven kun ske efter en 
offentlig konkurrence, hvorfor Social & Sundhed ønsker bemyndigelse til at gennemføre et 
konkurrenceudbud af bygherreopgaven. Med hensyn til dækning af diverse forberedende udgifter i 
form af udarbejdelse af førsynsrapport, landsinspektør, teknisk rådgiver mv. er der ikke noget til 
hinder for, at kommunen finansierer dette i form af et udlæg, som skal modregnes, når der i 
forbindelse med godkendelse af skema B bliver bevilget kommunalt grundkapitallån til byggeriet.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller 

Til Socialudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen:

1. At forslaget til vedtægter for ”Den selvejende almene ældreboliginstitution Holmegårdsparken” 
godkendes,
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2. At ”Den selvejende almene ældreboliginstitution Holmegårdsparken” udpeges som driftsherre 
for de almene plejeboliger på adressen Ordrupvej 30,
 
3. At Social & Sundhed bemyndiges til i samarbejde med Jura og Gentofte Ejendomme at udskrive 
konkurrence om valg af bygherre for de almene plejeboliger på adressen Ordrupvej 30,

4. At der til mellemfinansiering af forberedelsesudgifterne anlægsbevilges 500.000 kr. inkl. moms 
med finansiel dækning af det rådighedsbeløb, der er afsat i puljen til ved ombygning og 
modernisering at etablere nye plejeboliger, og at beløbet skal tilbagebetales i forbindelse med 
bevillingen af kommunalt grundkapitallån til byggeriet.   

Beslutninger
Pkt. 1-4: Anbefales til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: Økonomiudvalget

________________________

Bilag
Stiftelsesdokument - vedtægter

Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

4  Åbent         Vederlagsfri fysioterapi - status på forbrug

044135-2007

Resumé
Kommunerne overtog fra den 1. august 2008 myndigheds- og finansieringsansvaret for den 
vederlagsfri fysioterapi til borgere med svære fysiske handicap. Ordningen blev samtidig udvidet til 
også at omfatte borgere med progressive sygdomme. Der blev i 2008 budgetteret 3,226 mio. kr. til 
ordningen i de sidste fem måneder af 2008 og 8,09 mio. kr. i 2009. I 2008 har der været udgifter på 
3,92 mio. kr., hvilket svarer til et merforbrug på 0,6 mio. kr., mens der ud fra de foreløbige 
opgørelser i 2008 forventes et merforbrug på omkring 1,3 mio. kr. i 2009. Kommunen er i forvejen 
underkompenseret via DUT-midlerne – en tendens, der ser ud til at forstærkes. Der vil derfor 
fortsat være stort fokus på både løbende tilpasning af kapacitet og på udviklingen i udgifterne til 
vederlagsfri fysioterapi.

Baggrund
Socialudvalget behandlede den 14. august 2008 - dagsordenens pkt. 1 - en sag om den 
vederlagsfri fysioterapi, som kommunerne ved ændring af sundhedsloven (lov nr. 539 af 17. juni 
2008) overtog både finansierings- og myndighedsansvaret for. Udover den oprindelige gruppe af 
borgere med svære fysiske handicap, blev ordningen samtidig udvidet til også at omfatte borgere 
med nedsat fysisk funktionsevne som følge af progressiv sygdom som for eksempel sclerose.

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1455711
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Den kommunale myndighedsudøvelse blev baseret på, at henvisninger til vederlagsfri fysioterapi 
sendes til Tranehaven, der vurderer, om Sundhedsstyrelsens retningslinjer er overholdt, og 
dermed om grundlaget for vederlagsfri fysioterapi er i overensstemmelse med Sundhedsloven. 
Derefter informeres borgeren om, at der er valgfrihed mellem private og kommunale tilbud om 
vederlagsfri fysioterapi. 
I forbindelse med, at kommunerne overtog finansierings- og myndighedsansvaret for vederlagsfri 
fysioterapi blev Gentofte Kommune kompenseret (via DUT-midler) for 2,9 mio. kr. i 2008 og 7,1 
mio. kr. i 2009. Da Social & Sundhed ikke anså kompensationen som dækkende for det forventede 
forbrug, blev der på mødet i Socialudvalget den 14. august 2008 - dagsordenens pkt. 1 - lagt op til 
at afsætte et højere beløb til vederlagsfri fysioterapi end det beløb, kommunen modtog i 
kompensation.
Socialudvalget besluttede den 14. august 2008 - dagsordenens pkt. 1 - at afsætte i alt 3,226 mio. 
kr. i 2008 og 8,090 mio. kr. i 2009 til vederlagsfri fysioterapi. I august til og med december 2008 
har udgifterne til vederlagsfri fysioterapi været på 3,92 mio. kr., hvilket svarer til 783.000 kr. pr. 
mdr. eller en årlig udgift på omkring 9,4 mio. kr.
Som ventet er Gentofte Kommune underkompenseret i forhold til DUT- kompensationen og 
udviklingen i løbet af de sidste fem måneder i 2008 viser, at underkompensationen er større end 
først antaget.

Vurdering
Implementeringsfasen er stadig i gang og forventes at fortsætte frem til efteråret 2009. 
Der har i 2008 været et merforbrug på 690.000 kr. og i 2009 forventes et merforbrug på yderligere 
ca. 1,31 mio. kr. Den forventede underkompensation via DUT-midlerne for vederlagsfri fysioterapi 
er større end ventet - en tendens der, på baggrund af de foreløbige omkostninger ser ud til at 
fortsætte. Der vil derfor fortsat være stort fokus både på løbende tilpasning af kapacitet og på 
udviklingen i udgifterne til den vederlagsfri fysioterapi. 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller
Til Socialudvalget:
At orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger
Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
Notat om status på vederlagsfri fysioterapi

Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

5  Åbent         Årsberetning for magtanvendelse på pleje- og sundhedsområdet 2008

002970-2008

http://captia/captiadbp01/showDocument.asp?systemkey=1451896
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Resumé
Social & Sundhed forelægger i vedlagte notat beretning om magtanvendelse og andre indgreb i 
selvbestemmelsesretten for voksne på pleje- og sundhedsområdet vedrørende 2008. I notatet 
forelægges de ialt 14 sager - fordelt på 12 borgere - i perioden 1. januar - 31. december 2008, hvor 
det har været nødvendigt at bruge magtanvendelsesreglerne eller gribe ind i 
selvbestemmelsesretten.

Baggrund
Reglerne for kommunernes omsorgspligt, magtanvendelse og andre indgreb i 
selvbestemmelsesretten for voksen med varig nedsat psykisk funktionsevne er fastlagt i Lov om 
Social Service §§ 124 - 129.
Antallet af indberetninger af magtanvendelse er på et lavt niveau, og stort set svarende til tidligere 
år. I 2005 13 tilfælde, i 2006 11 tilfælde og i 2007 16 tilfælde.
5 indberetninger drejer sig om brugere, der er blevet udstyret med alarmbrik eller pejlesystem, 6 
indberetninger om akut 'fastholdelse' og 3 indberetninger om beskyttelsesmidler. 3 af de 6 
indberetninger om akut 'fastholdelse' angår den samme bruger/person.

Vurdering
I forhold til indberetningerne vurderes det, at der som i de tidligere år arbejdes meget med 
problematikken omkring magtanvendelse blandt medarbejdere og ledelse. Det vurderes, at 
medarbejderne udnytter mulighederne for faglig sparring fra faglige medarbejdere med særlige 
kompetencer indenfor området. Yderligere vurderes det, at  medarbejderne i planlægningen af 
arbejdet udnytter ressourcerne bedst muligt i forhold til borgernes problemer. 

Indstilling
Social & Sundhed indstiller

Til Socialudvalget:

1.  At beretningen om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten på pleje- og 
sundhedsområdet i perioden 1.1. - 31.12.2008 tages til efterretning

2.  At beretningen forelægges Seniorrådet til orientering og evt. bemærkninger.

3.  At beretningen forelægges Handicaprådet til orientering og evt. bemærkninger.
 

Beslutninger
Pkt. 1: Taget til efterretning.
Pkt. 2-3: Vedtaget.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________
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Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

6  Åbent         Venteliste til pleje - og ældreboliger pr. 27.02.09

049911-2008

Resumé
Social & Sundhed forelægger venteliste til pleje- og ældreboliger pr. 27.02.09.

Indstilling
Social & Sundhed indstiller til Socialudvalget:
At orienteringen tages til efterretning.

Beslutninger
Taget til efterretning.

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Bilag
Venteliste til pleje- og ældreboliger pr. 27.02.09

Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

7  Åbent         Meddelelser fra formanden /forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne

048474-2008

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________

Møde i Socialudvalget den 12. marts 2009

http://captia/captiadbp01/vissag.asp?systemkey=260075
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8  Lukket         Meddelelser fra formanden/forvaltningen og spørgsmål fra 
medlemmerne

048474-2008

Beslutningsstatus: Behandlet, indstillet til: 

________________________
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